EXPLANATIO

IN Physicis, § in philosophia naturali. ATOMOS § indiuidua corpora, sensu imperceptibilia. AD lineam, § recte. ITA QVE attulit rem commenticiam: § Suspicio, Itaque, abundare. Haec Paullus pater. QVAM fieri sine causa quidquam, dicere § Haec uidentur abundare, ut otiosa, & sine causa inculcata. id enim turpe physico est, dicere atomum declinare sine causa. hoc per se recte habet, & concinnum est: praeterea si quid addatur, frigebit.

CICERO

NE illud quidem physici est, credere aliquid esse minimum, quod profecto numquam putauisset, si a Polytaeno, familiari suo, geometriam discere maluisset, quam illam etiam ipsum dedoceret. Sol Democrito magnus uidetur, quippe, homini erudito, in geometriaque perfecto: huic bipedalis fortasse. tantum enim esse censet, quantum uidetur, uel paullo aut maiorem, aut minorem. ita, quae mutari, ea corrumpit: quae sequitur, sunt tota Democriti, atque, inane, imagines; quae idola nominant; quorum incurfione non solum uideamus, sed etiam cogitemus. infinitio ipsa, quam ἀπειρος uocant, tota ab illo est: tum innumerabiles mundi, qui & orientantur, & intereant quotidie. quae etsi mihi nullo modo probantur: tamen Democritum, laudatum a ceteris, ab hoc, qui eum unum secutus est, nollem uituperatum. Iam in altera philosophiae parte, quae est quaerendi, ac discerendi, quae ἀγνοια dicitur, iste uelut plane, ut mihi quidem uidetur, inermis, ac nudus est: tollit definitiones: nihil de diuinando, ac partiendo docet: non, quo modo efficiatur, concludaturque, ratio, tradit: non, qua uia captiosa soluantur, ambigua di-

stinguantur, ostendit: iudicia rerum in sensibus ponit quibus si semel aliquid falsi pro uero probatum sit, sublatum esse omne iudicium ueri, & falsi putat. In tertia uero parte, quae est de uita, & moribus, in constitutione finis nil generosum sapit, atque magnificum: confirmat illud uel maxime, quod ipsa natura, ut ait ille, adsciscat, & reprobet, id est uoluptatem, & dolorem. ad haec, & quae fugiamus, & quae sequamur, refert omnia. quod quamquam Aristippi est, a Cyrenaicisq. melius, liberiusque defenditur: tamen eiusmodi esse iudicio, ut nihil homine uideatur indignius. ad maiora enim quaedam nos natura genuit, & conformauit, ut mihi quidem uidetur. Ac fieri potest, ut errem: sed ita prorsus existimo, neque eum Torquatum, qui hoc primus cognomen inuenerit, aut torquem illum hosti detraxisse, ut aliquam ex eo perciperet corporis uoluptatem; aut cum Latinis tertio consulatu conflixisse apud Vesperim propter uoluptatem. quod uero securi filium percussisset, priuauisse se etiam uidetur multis uoluptatibus; cum ipsi naturae, patrioque, amori praetulerit ius maiestatis, atque imperij.

EXPLANATIO

QUIPPE, § pro Nec mirum, ut de Fin. lib. IV. EVM Torquatum, § de Officijs.

CICERO

QUID T. Torquatus, is, qui consul cum Cn. Octauius fuit? cum illam seueritatem in eo filio adhibuit, quem in adoptionem D. Silano emancipauerat, ut eum, Macedonum legatis accusantibus, quod pecunias praetorem in provincia cepisse arguerent, causam apud se dicere iuberet; reque ex utraque parte audita, pronunciarer eum non tale uideri fuisse in imperio, quales eius maiores fuissent; & in conspectum suum uenire uentus; numquid uidetur tibi de uoluptatibus suis cogitauisse? Sed, ut omittam pericula, labores, dolorem etiam, quem optimus quisque pro patria, & pro suis suscipit, ut non modo nullam caperet, sed etiam praetereat omnes uoluptates; dolores denique quosuis suscipere malit, quam deserere ullam officij partem: ad ea, quae hoc non minus declarant, sed uidentur leniora, ueniamus. Quid tibi, Torquate, quid huic Triario litterae, quid historiae, cognitioque, rerum, quid poetarum eulogio, quid tanta tot uersuum memoria uoluptatis afferit?

Nec mihi illud dixeris: haec enim ipsa mihi sunt uoluptati, & erant illa Torquatis. numquam hoc ita defendit Epicurus, neque uero tu, aut quisquam eorum, qui aut sciret aliquid, aut ista didicisset. Et, quod quaeritur saepe, cur tam multi sunt Epicurei: sunt aliae quoque causae: sed multum uidentur hoc maxime allicere, quod ita putat dici ab illo, recta, & honesta quae sint, ea facere ipsa per se laetitiam, id est uoluptatem: homines optimi non intelligunt, totam rationem euertere, si ita se res habeat. nam, si concederetur, etiam si ad corpus nihil referatur, ista sua sponte & per se esse incunda: per se esset & uirtus, & cognitio rerum, quod minime ille uult, expetenda. Haec igitur Epicuri non probo, inquam: de cetero, uellem equidem aut ipse doctrinis fuisset instructor: (est enim, quod ita tibi uideri necesse est, non satis perlitus uis artibus, quas qui tenent, eruditi appellantur) aut ne deterruisset alios a studijs. quamquam te quidem uideo minime esse deteritum.

EXPLATIO

NVMQVAM hoc ita defendit Epicurus, neque uero tu, § quis est, uel mediocriter intelligens, qui mendosum illud, uero tu, non existimet? cui porro, correctionem quaerenti, sine aliqua librorum ope liceat diuinare? dicam tamen, quod sentio: placeret, Metrodorus, nisi longius a litteris discederem: quod instituti mei non est. Saepè autem cum Epicuro Metrodorus, quasi eius collega, a Cicerone nominatur ut de Fin. lib. I. I. ter, & Tus. I. I. lib. I. de nat. de. bis, & lib. I. II. de off. quibus ex locis, & ex Laertio praeterea, licet intelligere, neminem cum Epicuro aptius, quam Metrodorum, posse coniungi, qui eiusdem adiutor, ac paene auctor fuerit sententiae. Haec Paullus pater Iis artibus, § dialectica, philosophia, & geometria.

CICERO

QVAE cum dixissem, magis ut illum pronocarem, quam ut ipse loquerer; tum Triarius leniter ar-

ridens, Tu quidem, inquit, totum Epicurum patene & philosophorum choro sustulisti. quid enim ei reliquisti, nisi id,

G te,

te, quoquo modo loqueretur, intelligere quid diceret? Aliena dicit in physicis, nec ea ipsa, quae tibi probareretur; sed, si quae in his corrigere uoluit, deteriora fecit. Differendi artem nullam habuit. Voluptatem cum summum bonum diceret, primum in eo ipso parū uidit, deinde hoc quoque alienum: nam ante Aristippus, & ille melius. etenim quasi detractis de homine sensibus. Addidisti ad extremum, etiam indoctum fuisse. Fieri, inquam, o Triari, nullo pacto potest, ut non dicas, quid non probes eius, a quo dissentias. quid enim me prohiberet Epicureum esse, si probarem, quae ille

diceret? cum praesertim, illa perdiscere, ludus esset. quamobrem differentium inter se reprehensiones non sunt uituperandae. maledicta, contumeliae, tum iracundiae, contentiones, concertationesq. in disputando pertinaces, indigna mihi philosophia uideri solent. Tunc Torquatus, Prorsus, inquit, assestior. neque enim disputari sine reprehensione, nec cum iracundia, aut pertinacia recte disputari potest. Sed ad haec, nisi molestum est, habeo quae uelim. An me, inquam, nisi te audire uellem, censeres haec dicturum fuisse?

EXPLANATIO

NISI te quoque, ut id modo loqueretur, & Maffei liber, Quoquo modo, haud prorsus emendate, sed ut uittj tamen nihil paene supersit, nam, una littera immutata, locus restituitur, nempe si sic legis: Nisi te, quoquo modo loqueretur, &c. dicit autem, Quoquo modo loqueretur, ut paene etiam ostendat, ne in uerbis quidem Cicero Epicurum satisfacisse, non modo in sententijs. Haec Paullus pater. **ETENIM** quasi detractis de homine sensibus. & superuacanea sunt haec uerba, neque locum hic habere possunt, nam ex argumentis sunt, quibus probare conabatur Epicurus, uoluptatem esse summum bonum. dicit enim paullo infra: Etenim, quoniam, detractis de homine sensibus, reliqui nihil est, necesse est, quid aut secundum naturam, aut contra sit, a natura ipsa indicari. Maffei liber, Et detractis de homine sensibus, aliud antiquum exemplar, Etenim, quoniam detractis de homine sensibus. ut & ipsa librorum uarietas mendii suspensionem afferat, de quo lectorem admonendum censui: ipsa tamen uerba, uisum est, ut neque mutarem, neque tollerem. Haec Paullus pater.

CICERO

VTRVM igitur percurri omnem Epicuri disciplinam placet, an de una uoluptate quaeri, de qua omne certamen est? Tuo uero id quidem arbitrato. Sic faciam igitur, inquit: unam rem explicabo, eamq. maximam: de physicis alias: & quidem tibi & declinationem istam atomorum, & magnitudinem solis probabo, & Democriti errata ab Epicuro reprehensa, & correctia permulta, nunc dicam de uoluptate, nihil scilicet noui, ea tamen, quae te ipsum probaturum esse confidam. Certe, inquam, pertinax non ero: tibi, si mihi probabis ea, quae dices, libenter assentiar. Probabo, inquit; modo ista sis aequitate, quam ostendis: sed uti oratione perpetua malo, quam interrogare, aut interrogari. Ut placet, inquam. Tunc dicere exorsus est. Primum igitur, inquit, agam sic, ut ipsi auctori huius disciplinae placet: constituam, quid, & quale sit id, de quo quaerimus; non quo ignorare nos arbitrer; sed ut ratione, & uia procedat oratio. Quaerimus igitur, quid sit extremum, quid ultimum bonorum. quod omnium philosophorum sententia tale debet esse, ut ad id omnia referri oporteat, ipsum autem nusquam, hoc Epicurus in uoluptate po-

nit: quod summum bonum esse uult, summumq. malum dolorem: idq. instituit docere sic: Omne animal, simul atque natum sit, uoluptatem appetere, eaq. gaudere, ut summo bono; doloremq. aspernari, ut summum malum, & quantum possit, a se repellere; idq. facere, nondum deprauatum, ipsa natura incorrupte, aut integre iudicat te. itaque negat opus esse ratione, neque disputatione, quamobrem uoluptas expetenda, fugiendus dolor sit: sentiri hoc putat, ut calere ignem, niuem esse albam, dulce mel; quorum nihil oportere exquisitis rationibus confirmare: tantum satis esse admonere: interesse enim inter argumentum, conclusionemq. rationis, & inter mediocrem animaduersionem, atque admonitionem: altera, occulta quaedam, & quasi inuoluta aperiri; altera propta, & aperta indicari: etenim, quoniam, detractis de homine sensibus, reliqui nihil est; necesse est, quid aut secundum naturam, aut contra sit, a natura ipsa indicari: uoluptatem etiam, & per se expetendam esse, & dolorem ipsum per se esse fugiendum: etenim quid percipit, & quid iudicat, quo aut appetat, aut fugiat aliquid, praeter uoluptatem, & dolorem?

CICERO

SVNT autem quidam e nostris, qui haec subtilius uelint tradere, & negant satis esse, quid bonum sit, aut quid malum, sensu iudicari; sed animo etiam, ac ratione intelligi posse, & uoluptatem ipsam per se esse expetendam, & dolorem ipsum per se esse fugiendum: itaque aiunt hanc quasi naturalem, atque insitam in animis nostris inesse notionem, ut alterum esse appetendum, alterum aspernandum sentiamus.

Alij autem, quibus ego assestior; cum a philosophis compluribus permulta dicuntur, cur nec uoluptas in bonis sit numeranda, nec in malis dolor; non existimant oportere nimium nos causae considerare; sed, & argumentandum, & accurate discernendum, & rationibus conquisitis de uoluptate, & dolore disputandum, putant. Sed, ut perspicatis, unde omnis iste error natus sit uoluptatem accusantium, doloremq. laudantium, to-

tam

tam rem aperiam; eaq. ipsa, quae ab illo inuentore ue-
ritatis, & quasi architecto beatae uitae dicta sunt, ex-
plicabo. Nemo enim ipsam uoluptatem, quia uoluptas
sit, aspernetur, aut oderit, aut fugiat; sed quia conse-
quuntur magni dolores eos, qui ratione uoluptatem se-

qui nesciunt, neque porro quisquam est, qui dolorem
ipsum, quia dolor sit, amet, consecetur, adipisci uelit;
sed quia non numquam eiusmodi incidunt tempora, ut
labore, & dolore magnam aliquam quaerat uolupta-
tem.

EXPLANATIO

INVENTORE ueritatis, § Epicurum indicat. NEMO § Epicurus ep. ad Men.

CICERO

Utenim ad minima ueniam, quis nostrum exerci-
tationem nullam corporis suscipit laboriosam, nisi
ut aliquid ex ea commodi consequatur? quis autem uel
eum iure reprehenderit, quod in ea uoluptate uelit esse,
qua nihil molestiae consequatur? uel illum, qui dolo-
rem eam fugiat, quo uoluptas nulla pariatur? At ue-
ro eos & accusamus, & in suo odio dignissimos ducimus,
qui blanditijs praesentium uoluptatum delentur, atque
corrupti, quos dolores, quas molestias excepturi sint, oc-
cecati cupiditate non prouident, similia sunt in culpa,
qui officia deserunt mollitia animi, id est laborum, &

dolorum fuga. Et harum quidem rerum facilis est, &
expedita distinctio, nam libero tempore, cum soluta
nobis est eligendi optio; cumq. nihil impedit, quo minus
id, quod maxime placeat, facere possimus; omnis uolu-
ptas assumenda est, omnis dolor depellendus: tempori-
bus autem quibusdam, aut officijs debitis, aut rerum ne-
cessitatibus saepe eueniet, ut & uoluptates repudian-
dae sint, & molestiae non recusandae. itaque harum
rerum hic tenetur a sapiente delectus, ut aut, reiicien-
dis uoluptatibus, maiores alias consequatur; aut, perse-
rendis doloribus, asperiores repellat.

CICERO

Hanc ego cum teneam sententiam, quid est, cur
uerear, ne ad eam non possim accommodare Tor-
quatos nostros? quos tu paullo ante tam memoriter,
tum etiam erga nos amice, & beneuolae collegisti, nec
me tamen, laudandis maioribus meis, corrupisti, nec se-
gniore ad respondendum reddidisti, quorum facta
quemadmodum, quae so, interpretaris? sicine eos cen-
ses aut in armatum hostem impetum fecisse, aut in libe-
ros, aut in sanguinem suum tam crudeles fuisse, nihil ut
de utilitatibus, nihil ut de commodis suis cogitarent?
at id ne ferre quidem faciunt, ut ita ruant, atque tur-
bentur, ut earum motus & impetus quo perineant,
non intelligamus. tu tam egregios uiros censeres tantas
res gessisse sine causa? quae fuerit causa, mox uidero:
inter ea hoc tenebo; si ob aliquam causam ista, quae si-
ne dubio praeclara sunt, fecerint, uirtutem his per se
ipsam causam non fuisse. Torquem detraxit hosti, &
quidem se texit, ne interiret. At magnum periculum

adiit. in oculis quidem exercitus. Quid ex eo conse-
cutus est? laudem, & caritatem: quae sunt uitae sine
meru degendae praesidia firmissima. Filium morte mul-
tauit. si sine causa, nollem me ab eo ortum, tam impo-
no, tamq. crudeli. sin, ut dolore suo sanciret militaris
imperij disciplinam, exercitumq. in grauissimo bello
animaduersionis metu contineret; saluti prospexit ci-
uium, qua intelligebat contineri suam. Atque haec rati-
o late patet. in quo enim maxime consueuit iactare
uolstra se oratio, tua praesertim, qui studiose antiqua
persequeris, claris, & fortibus uiris commemorandis,
eorumq. factis non emolumento aliquo, sed ipsius hone-
statis decore laudandis; id totum euerit ut eo delectu-
rerum, quem modo dixi, constituto; ut aut uoluptates
omittantur maiorum uoluptatum adipiscendarum causa;
aut dolores suscipiantur maiorum dolorum effu-
giendorum gratia.